76. Huius opera Commii, ut antea demonstravimus, fideli atque utili superioribus annis erat usus in Britannia Caesar; quibus ille pro meritis civitatem eius immunem esse iusserat, iura

Cap. 74. secutus: ging nach. — pro loci natura verbinde eng mit aequissimas. — diversas ab his: in entgegengesetzter Richtung von diesen, d. h. denen, die gegen die Stadt und die dort befindlichen Feinde gerichtet waren. — contra exteriorem hostem: der exterior hostis ist die von Vercingetorix abgeschickte Reiterei, welche nach c. 71 Truppen sammeln sollte. — eius discessu. Die Lesart ist falsch und die richtige noch nicht gefunden. — cogatur: s. zur Uebersetzung 5, 7 zu commoratus. — habere convectum: s. 5, 16 zu dispositas haberent.

Cap. 75. Dum — geruntur übers. nicht wörtlich. — omnes

eos: über die Stellung s. 2, 34 zu omnes eas. — cuique: nämlich principi. — ex civitate hängt von numerum ab = aus seiner Bürgerschaft, von seinen Mitbürgern. — rationem habere übers. hier mit „sorgen“. — duodena: warum d. Distributivzahl? — quosunt in numero: siehe 3, 7 S. 81 a. zu d. W. — non compleverunt: stellten nicht vollständig. — pro hospitio: über pro s. 1, 2 zu pro multitudine. — una: zusammen mit den Andern.

Cap. 76. ut antea demonstravimus: s. 4, 21. — civitatem: der Atrebaten. — immunem: abgabefrei, steuerfrei. — reddiderat atque ipsi: über

legesque reddiderat atque ipsi Morinos attribuerat. Tamen tanta universae Galliae consensio fuit libertatis vindicandae et pristinae belli laudis recuperandae, ut neque beneficiis neque amicitiae memoria moverentur, omnesque et animo et opibus in id bellum incumberent. Coactis equitum VIII milibus et peditum circiter CCL haec in Aeduorum finibus recensebantur numerusque inibatur, praefecti constituebantur. Commio Atrebatum, Viridomaro et Eporedorigi Aeduis, Vercassivellauno Arverno, consobrinum Vercingetorigis, summa imperii traditur. His delecti ex civitatibus attribuntur, quorum consilio bellum administraretur. Omnes alacres et fiduciae pleni ad Alesiam proficiscuntur, neque erat omnium quisquam, qui aspectum modo tantae multitudinis sustineri posse arbitraretur, praesertim ancipiti proelio, cum ex oppido eruptione pugnaretur, foris tantae copiae equitatus peditatusque cernerentur.

77. At ii, qui Alesiae obsidebantur, praeterita die, qua auxilia suorum exspectaverant, consumpto omni frumento, inscii, quid in Aeduis gereretur, concilio coacto de exitu suarum fortunarum consultabant. Ac variis dictis sententiis, quarum pars deditionem, pars, dum vires suppeterent, eruptionem censebat, non praeteriunda oratio Critognati videtur propter eius singularem et nefariam